reais de trabalho, por intermédio de situações relacionadas à natureza e 

especificidade do curso e da aplicação dos conhecimentos teóricos e práticos 

adquiridos nas diversas disciplinas previstas no PPC. O estágio obrigatório terá 

carga horária de 465 (quatrocentas e sessenta e cinco) horas distribuídas nas 

seguintes disciplinas: 

Código Nome CH Estágio 

HPAC0563 PROJETO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES I 

(SUPERVISÃO INDIRETA) 

30h (EOI) 

EP126 ORG. DO TRABALHO PEDAGÓGICO NA ESCOLA 60h (EFP) 

EM295 PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM LÍNGUA PORTUGUESA I